
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:   P.O.: Innovazione e progetti UE – D.Lgs 165/2001 s.m.i. - Autorizzazione 

affidamento ad esperti di UNIMC per ideazione metodologica e realizzazione di 

un approccio partecipativo per coinvolgimento degli stakeholder nel 2nd 

International Stakeholder Meeting. Progetto cod. 8.47. FAIRSEA. Importo € 

3.000,00, IVA ed ogni altro onere incluso.  Anno 2021

VISTO    il  documento  istruttorio  riportato  in  calce  al  presente  decreto  e  ritenuto,  per  i motivi 
riportati nello stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA    l'attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura 
competente dell'ASSAM;

VISTA   la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare 
delle    Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche   ( 
E.S.A.M.)” (BUR 23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA    la  D.G.R.  n.1085  del  16.09.2019  che  conferisce  l'incarico  di  Direttore  generale 
dell'Agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle  Marche  (ASSAM)  al  dirigente 
regionale dott. Andrea Bordoni a valere dal 1 ottobre 2019;

VISTA   la   DGR   n.    58  del  25.01.2021  che  proroga  incarico  al  Direttore  ASSAM,  Andrea 
Bordoni, fino al 31.05.2021;

DECRETA

- di approvare  la proposta  formulata dal Responsabile del Procedimento e, per  l’effetto, di 
autorizzare  il conferimento di incarico  per l’attività  di “stakeholder engagement” ai seguenti 
esperti dell’Università di Macerata:

- prof. Alessio Cavicchi C.F. CVCLSS76C12G713H;
- dott.ssa Sabrina Tomasi C.F. TMSSRN89B48B354U;
- dott.ssa Concetta Ferrara C.F. FRRCCT88H54D542R;
- dott.ssa Chiara Aleffi C.F. LFFCHR92L42B474Q,

per   l’ideazione  metodologica  e  la  realizzazione    di  un  approccio  partecipativo  per  il 
coinvolgimento  degli  stakeholder  durante  il  2 nd   International  Stakeholder  Meeting   del 
progetto Interreg IT-HR  Fairsea ,   ai sensi  dell’art. 7, commi 6 e 6 bis  del  D.Lgs  1 6 5/2001 e   
s.m.i.;

- di approvare  lo schema di  lettera d’incarico, allegato al presente atto di cui diventa parte 
integrante (Allegato 01).

- di prendere atto dell ’ attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2021;

- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31  del   D.Lgs.   18.04.2016  n.  50,  il  Dott.  Ugo  Testa,  P.O.    

Innovazione e progetti UE, quale "Responsabile Unico del Procedimento";



2

- di impegnare la somma  complessiva  di Euro  3.0 00,00 , oneri inclusi, a favore  dei seguenti 
esperti:

- euro 900,00 inclusa ritenuta di acconto del 20% per il prof. Alessio Cavicchi;
- euro  700,00 inclusa ritenuta di acconto del 20% per la dott.ssa Sabrina Tomasi;
- euro  700,00 inclusa ritenuta di acconto del 20% per la dott.ssa Concetta Ferrara;

- euro  700,00 inclusa ritenuta di acconto del 20% per la dott.ssa Chiara Aleffi,

sul  bilancio  ASSAM  202 1 ,   progetto  " Fairsea "  (cod.   8.4 7 ) ,   nella  categoria  “ Divulgazione ”, 
tipologia di spesa “Divulgazione”, (codice 207001);

- di  liquidare  e  pagare,  con  successivo  atto,  la  somma   complessiva   di  Euro   3.0 00,00 ,    
compres a  la  ritenuta  di  acconto   del   2 0 % ,   a  favore   degli  esperti  sopra  elencati ,    previa 
verifica della regolare esecuzione; 

- di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  in  forma  integrale  nel  sito 
www.assam.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

Inoltre, in relazione al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000,  il  sottoscritto  Direttore  non  si  trova  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di 
interessi e si attesta altresì  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/  degli  artt.  6  e  7  del D.P.R.  62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL DIRETTORE
(Dott. ANDREA BORDONI)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.Lgs 30/03/2001 n° 165, G.U. 09/05/2001 e s.m.i.. – Testo unico pubblico impiego.
- Decisione della Commissione (2015)9342 del 15 dicembre 2015, con la quale la 

Commissione Europea ha adottato per l’intervento strutturale comunitario del Fondo 
europeo di sviluppo regionale, nell’ambito dell’obiettivo comunitario “Cooperazione 
Territoriale Europea”, il Programma di cooperazione transfrontaliera Interreg V A 
Italia-Croazia 2014-2020;

- INTERREG V A Italy – Croatia CBC Programme. Factsheet n. 6 - Project Implementation 
Version of 23rd September 2019;



3

- Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia,  approvato 
con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

Motivazione

L ’ASSAM  è  partner  del  progetto  FAIRSEA  “Fisheries  in  the  Adriatic  region  -  a  shared 

ecosystem approach”  ID 10046951,  co-finanziato dal Programma  INTERREG  Italia- Croazia 

2014-2020 .  I l  progetto  ha  come  obiettivo  generale  rafforzare  la  capacità  e  la  cooperazione 

transnazionale  nell’ambito  dell'approccio  ecosistemico  alla  pesca  nelle  regioni  Adriatiche 

attraverso  lo  scambio  di  conoscenze  e  la  condivisione  di  buone  pratiche  tra  mondo  della 

ricerca, istituzioni e operatori del settore della pesca.

ASSAM è  responsabile –  in qualità  di  partner  di  progetto – della  co-organizzazione del   “ 2 nd  

international  stakeholder meeting ”   nell’ambito  dell’attività  del WP5  “Decision  support  system 

for  the  development  of  sustainable  fisheries”.   Obiettivo  del  meeting   è  la  presentazione, 

condivisione  e  discussione  con  gli  stakeholder  della  pesca  delle  regioni  Adriatiche  delle 

potenzialità e dei risultati intermedi della piattaforma integrata   che il progetto sta sviluppando ,  

per un approccio quantitativo dell'ecosistema pesca.

I n  conseguenza  dell’attuale  situazione  sanitaria  legata  al  Covid-19,  il  meeting  con  gli 

stakeholder internazionali si terrà in modalità virtuale, nelle giornate del 23 e 24 febbraio  2021;

Gli  obiettivi  del meeting  richiedono  competenze  ed  esperienze  per  garantire  lo   “stakeholder 

engagement”,  attraverso   approcci   partecipativi  ed  il  coinvolgimento  interattivo  degli 

stakeholder .  La modalità  virtuale  del  meeting  e  la  necessità  di  prevedere  diverse  lingue  di 

lavoro  per  la  presenza  di  stakeholder  di  Italia  e   C roazia ,    rendono  più  complesso  il 

raggiungimento degli obiettivi  prefissati , richiedendo l’ ideazione    di  una  metodologi a specifica    

per  l’evento   e  la  realizzazione   di  un  approccio  partecipativo   realmente  coinvolgente   per   gli    

operatori del settore pesca. Nello specifico è necessario prevedere le seguenti fasi/attività:

•individuare  e  condividere  con  ASSAM,  Lead  Partner  (OGS)  e  WP5  leader  (MEDAC)  la 
metodologia più  idonea da adottare nella pianificazione e svolgimento delle due giornate di 
lavoro  del  II°  International  stakeholder  meeting  (23  e  24.02.2021),  volta  a  garantire  un 
approccio partecipativo ed il coinvolgimento interattivo degli stakeholder;

•  partecipare  ad  almeno  2  call  tecniche  di  coordinamento  con  i  partners  progettuali 
maggiormente coinvolti nell’organizzazione (ASSAM, MEDAC, COISPA, OGS);

•  contribuire alla definizione del programma e del materiale preparatorio (es. questionario per 
gli stakeholder) delle due giornate di lavoro;

•  partecipare  ad  almeno  1  prova  tecnica  della  piattaforma  che  sarà  utilizzata  per  lo 
svolgimento dell’evento;

•  facilita re  le due giornate di lavoro (giorni 23 e 24.02.2021: sessioni plenarie e working group 
definiti  come da programma dell’evento)   individuando   in  ciascuna giornata  di  svolgimento    



4

dell’evento di almeno n. 1 facilitatore per gruppo ,  nelle sessioni dedicate ai working groups e 
n.1 facilitatore per le sessioni plenarie;

•  Predisposizione di un  format per  la  raccolta delle esigenze di ambito ,  emerse nei gruppi di 
lavoro es. Instant Report (in italiano e inglese);

• Predisposizione di un report di sintesi delle due giornate di lavoro in lingua inglese.

Avendo verificato  l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili  all’ interno  di 

ASSAM per  l’ideazione  e gestione  di un approccio partecipativo in modalità virtuale , si ritiene 

necessario conferire un incarico individuale ad esperti di provata competenza ed esperienza.

 L’affidamento  presenta  le  caratteristiche riconducibili ad un  “ contratto di opera intellettuale ”  ai 

sensi dell’art. 2229 c.c. , in quanto la  prestazione affidata è frutto dell’elaborazione concettuale 

e  professionale  di   uno  o  più   soggett i   competent i   nello  specifico  settore  (espert i )   dello 

“stakeholder  engagement ” ,   chiamat i   a  svolgerla  in  autonomia,  con  lavoro  prevalentemente 

proprio  e  senza  organizzazione  di  carattere  imprenditoriale.    Nell’affidamento   dell’incarico  di 

ideazione   metodologica  e   di   facilitazione  dell’approccio  partecipativo   in  occasione  del  2nd 

International  Stakeholder  meeting  del  23-24  febbraio ,    ricorrono   quindi  i  requisiti  di  unicità, 

singolarità e puntualità dell’incarico ,  nonché della determinatezza dell’arco temporale in cui si 

deve svolgere la prestazione ,  che inducono a qualificare la fattispecie  quale  contratto di opera 

intellettuale anziché un appalto di servizi  (D.Lgs 50/2016) . P ertanto, la  procedura  da utilizzare 

è quella  del conferimento di incarico individuale ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6 bis del  D . L gs.   

30/03/2001 n° 165 – Testo unico del pubblico impiego.

Presso  l’ Università  degli  Studi  di Macerata  –  Dipartimento  di  Scienze  della  formazione,  dei 

beni  culturali  e  del  turismo ,   il  gruppo di  lavoro  del  prof. Cavicchi   present a   le  competenze e 

professionalità   necessarie  a  garantire lo “stakeholder e n gagement”  degli operatori del la pesca ,   

acquisite  nel corso degli anni,  in Italia ed in Europa, in una serie di eventi e progetti, anche nel 

settore  della  pesca,  come  evidenzato  dai  C.V.  degli  esperti,  che  non  vengono  allegati 

materialmente al presente atto, ma sono conservati agli atti dell’ufficio. 

Pertanto, visti i rispettivi CV, vengono conferiti gli incarichi personali ai seguenti esperti:

- prof. Alessio Cavicchi, C.F. CVCLSS76C12G713H;
- dott.ssa Sabrina Tomasi, C.F. TMSSRN89B48B354U;
- dott.ssa Concetta Ferrara, C.F. FRRCCT88H54D542R;
- dott.ssa Chiara Aleffi, C.F. LFFCHR92L42B474Q.
S ulla   base   dei  rispettivi   CV   e  del ’impegno  richiesto   per  espletare  l’incarico,  s ono  stati 

concordati i seguenti compensi, ritenuti congrui:

• Prof. Alessio Cavicchi, euro 900,00 IVA ed ogni altro onere incluso;

• dott.ssa Sabrina Tomasi, euro 700,00 IVA ed ogni altro onere incluso;

• dott.ssa Concetta Ferrara, euro 700,00 IVA ed ogni altro onere incluso;

• dott.ssa Chiara Aleffi, euro 700,00 IVA ed ogni altro onere incluso.

Per  un  costo  complessivo  degli  incarichi  di  euro   3. 0 00,00   oner i   inclus i .    Gli  esperti ,   non    

essendo titolari di  Partita Iva, al termine dell’incari c o, presenteranno una richiest a  di compenso 

per prestazione occasionale, con ritenuta di acconto del 20%.



5

Si  allega  (All.  n.  1)  al  presente  atto ,  schema  di   lettera  di  incarico  con  riportato  importo  e 

periodo  di  svolgimento    del  2 nd   International  Stakeholder  meeting ,  così  come  previsto   dal  

programma dell’evento che non è allegato al presente atto, ma conservato agli atti dell’ufficio.

I l costo  complessivo per l’incarico ai 4 esperti     è di  euro 3. 0 00,00,   inclus a la ritenuta  d’acconto  

del  20% ,  che  verrà  impegnato  nel  progetto  "   Fairsea "  (cod.  8.4 7 )    nella  c ategoria 

“Divulgazione”, tipologia di spesa “Divulgazione”, (codice 207001).

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara 
di   non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6   bis della 
L. 241/1990 e s.m.i..

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine    

di approvare l’affidamento  dell’incarico di “stakeholder engagement”  ad esperti  dell’Università 

degli  Studi  di  Macerata ,   per   l’ ideazione  metodologica  e  realizzazione  di  un  approccio 

partecipativo  per  coinvolgimento  degli  stakeholder  nel  2 nd   International  Stakeholder Meeting  

nell’ambito  del  p rogetto  cod.  8.47.  FAIRSEA ,  per  un  importo  complessivo  di  euro   3. 0 00,00, 

IVA ed ogni altro onere incluso ,   ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6 bis del  D.Lgs  195/2001 e  s.m.i.  

ed approvare altresì lo schema di lettera d’incarico, allegato al presente atto.

D i impegnare  il costo delle docenze d i Euro  3.000 ,00, IVA e tutti gli altri oneri inclusi, a favore   

degli  esperti  dell’Università  degli  Studi  di  Macerata   sul  bilancio  ASSAM  202 1   sul  progetto 

" Fairsea " (cod. 8.4 1 ) nella categoria “ Divulgazione ”, tipologia di spesa “ Divulgazione ”, (codice 

207001).

Si  propone  la  pubblicazione   del  presente  atto  nel  sito  www.assam.marche.it,  sezione 
Amministrazione Trasparente.

Attesta,   inoltre,     l'avvenuta   verifica  dell'inesistenza  di  altre  situazioni  anche  potenziali,  di 
conflitto d'interesse ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990  e  s.m.i. ,  nonchè  dell'art. 42 del 
D.lgs. n.50/2016

IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO

(Dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
n. 1 allegati:

Allegato n. 01 – Schema lettera incarico esperti 
 


	NumeroDataRep: n. 37 del 19 febbraio 2021
		2021-02-18T12:09:51+0100
	UGO TESTA


		ANDREA BORDONI




